
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 444 DEL 17/08/2017

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 374 DEL 17/08/2017

OGGETTO: Progetto n. 373 JARDIVAL: "Restauro dell'illuminazione storica e scenografica degli ambienti

del  parco di  Villa Grock di  Imperia  - Lavori  di  piantumazione del  verde e delle fioriture"

finanziato  con  contributo  FESR  di  cui  al  Programmazione  di  Cooperazione  Territoriale

Europea  Interreg  V-A  Italia-Francia  ALCOTRA  2014/2020  -  Lavori  di  completamento  -

Affidamento diretto, previa consultazione di mercato, ai sensi dell'art. 36, comma 2,  lett. a) D.

Lgs. 50/2016 e s.m.i. - AZIENDA AGRICOLA ROVEA MARCO di San Lorenzo al Mare

(IM) - Impegno di spesa.  CUP: I54H16001280005. CIG: Z8E1F87F4D.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
– nell’ambito  del  “Progetto  Jardival  n.  373“  –  rivolto  alla  valorizzazione  dei  giardini  della  Riviera 

Franco/Italiana di cui al Programma Transfrontaliero di Cooperazione Territoriale Europea INTERREG 
V-A  Francia-Italia  ALCOTRA  2014/2020  –  il  progetto  presentato  da  questo  Ente,  finalizzato  al  
“Restauro e riqualificazione dell’illuminazione storica e scenografica degli ambienti del parco di Villa 
Grock di Imperia” è stato ammesso a contributo F.E.S.R. (85% del budget totale del progetto da parte  
della Regione Auvergne) integrato dalle CPN stanziate  con  deliberazione CIPE 10/2015 (15% del  
budget totale di progetto), per gli importi di seguito indicati:

LAVORI DI PIANTUMAZIONE DEL VERDE E DELLE FIORITURE €   68.850,00

IMPIANTO ELETTRICO €   57.150,00

Totale € 126.000,00

– con  Determinazione  Dirigenziale  n.  223  del  26.4.2016,  esecutiva  in  data  2.5.2017,  i  lavori  di 
piantumazione del verde e delle fioriture sono stati affidati all’Impresa di Costruzioni Silvano € C. s.r.l. di 
Sanremo,  per l’importo totale di € 64.916,96 di cui € 51.862,99 per lavori, a seguito del ribasso offerto 
del 5,83%,, € 1.347,63 per oneri della sicurezza ed  € 11.706,34 per I.V.A. 22%;

– con  Determinazione Dirigenziale n. 228 del  27.4.2017,  esecutiva in data 2.5.2017, i  lavori  relativi 
all’impianto elettrico sono stati affidati alla Ditta Massa Impianti s.r.l. di Carrara per l’importo totale di 

  1



€ 36.446,41 di cui € 28.755,36 per lavori, a seguito del ribasso offerto del 34,28%, € 1.118,75 per oneri 
della sicurezza ed  € 6.572,30 per I.V.A. 22%;

– a seguito di detti affidamenti sono risultate  economie da ribasso rispettivamente per  € 3.933,04  e € 
20.703,59  pari a complessivi € 24.636,63;

DATO ATTO che la  Regione Liguria ha comunicato  che, in base alle regole del Programma,  l’utilizzo 
delle economie da ribasso  è concesso senza preventiva autorizzazione,  fermo restando che:
– le spese sostenute devono essere pertinenti al Progetto originario, senza modifiche sostanziali del piano 

di lavoro,  delle finalità, della localizzazione e del budget complessivo concesso;
– la documentazione giustificativa di spesa sarà oggetto di verifica,  validazione e controllo ai fini della 

relativa rendicontazione e in vista della certificazione finale;

RITENUTO  pertanto opportuno, nell’ambito del Progetto in parola, procedere all’esecuzione di  ulteriori 
lavori di completamento consistenti  in opere di giardinaggio e realizzazione del tappeto erboso, piccoli 
interventi di opere edili  e  realizzazione di  impianto di irrigazione a servizio di  tutto il  parco,  mediante 
l’utilizzo dell’importo di € 24.636,63; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale  n. 418 del 1.8.2017,  esecutiva in data 4.8.2017, con la 
quale:

– è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo,  redatto a tal fine dal sottoscritto Progettista,  composto 
da  Relazione  tecnica-illustrativa,  Elenco  prezzi,  Computo  metrico  estimativo,  Elaborato  grafico, 
Capitolato  Speciale  d’Appalto  e  schema  di  contratto,  nonché  quadro  economico  come  di  seguito 
riportato:
Lavori (soggetti  a ribasso) € 19.678,12
Oneri della sicurezza €      500,00

€ 20.178,12
I.V.A. 22% €   4.439,19
Totale € 24.617,31

– è  stato  stabilito  di  procedere  all’affidamento  diretto  dei  lavori,  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione e concorrenza, previa  indagine esplorativa di mercato;

– è stata approvata la bozza della lettera di invito;

– è stata prenotata la spesa di € 24.617,31 –  nell’ambito dei fondi assegnati  con il  finanziamento in 
questione –  all’interno del Peg provvisorio 2017, come segue: 

– € 23.076,63 al Capitolo 1000 Missione 05 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregrato 02;
– €   1.540,68  al Capitolo 1000 Missione 05 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03;

VISTA la nota, acquisita agli atti dell’Ufficio al prot. 23009 in data 10.9.2017, con cui l’Azienda Agricola 
Rovea  Marco  con  sede  in  San  Lorenzo  al  Mare,Via  Vignasse  n.  73  (P.Iva:  01256830082  –  C.F.:  
RVOMRC81L31E290E),  si  è dichiarata disposta all’esecuzione dei lavori in questione ed ha offerto un 
ribasso del 28,00%, per cui l’importo dei lavori viene a determinarsi in € 14.668,25  inclusi oneri per la  
sicurezza;

VISTA la seguente documentazione, agli atti dell’Ufficio:
– Patto di Integrità tra la Provincia di Imperia e il Titolare dell’Azienda Sig, Marco Rovea, debitamente  

sottoscritto;
– Dichiarazione resa dalla  Ditta,  attestante  i  requisiti  di  ordine generale  per  contrarre con la  pubblica  

amministrazione;

  2



– Dichiarazione  resa ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 Agosto 2010 
n. 136 e s.m.i. apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

CONSIDERATO che la succitata Ditta risulta in possesso dei requisiti e capacità previsti all’art. 83 del D.  
Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, come si evince dall’attestazione prodotta 
ai sensi dell’art. 90 D.P.R. 207/2010 e s.m.i., agli atti dell’Ufficio;

VISTO il  D.U.R.C.  regolare,  emesso  in  data  26.6.2017,  acquisito  al  prot.  23479 del  17.8.2017,   con 
scadenza in data 24.10.2017;

DATO ATTO che:
– detti  lavori  trovano copertura mediante  l’utilizzo delle economie  derivanti  da ribasso nell’ambito dei 

fondi assegnati con contributo F.E.S.R. relativo al Progetto Jardival n. 373;
– trattandosi di lavori di manutenzione ordinaria non è prevista l’acquisizione di codice CUP;

STABILITO che:
– l’affidamento verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri;

– l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori è subordinata all’esito positivo della verifica degli  
ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa e che qualora dovessero emergere esiti non conformi si  
provvederà alla revoca dell’affidamento;

– si provvederà alla liquidazione dei lavori con il ricorso al sistema commerciale, previa presentazione di  
regolare fattura, nei tempi e nelle modalità indicate all’art. 16 del Capitolato Speciale d’Appalto;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto dei lavori e al relativo impegno di spesa;

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, e  
del Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4) lett. C);

ATTESTATO che la relativa spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto 
trova copertura nell’ambito dei fondi assegnati con contributo F.E.S.R. di cui in premessa;  

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  della  presente  prenotazione  di 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

– ai sensi dell’articolo 151 c.4 del T.U.E.L.  la determinazione dirigenziale n. 418 del 1.8.2017 con la 
quale è stato prenotato l’impegno di spesa connessa al presente atto è stata resa esecutiva dal Dirigente  
del Settore Finanziario in data  4.8.2017, con contestuale attestazione di regolarità contabile;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
– la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;

  3



– il D.L. 244 del 30.12.2016 con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 
è stato differito al 31.3.2017;
– il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il quale il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30.6.2017;
– il Decreto del Ministero dell’Interno in data 7 luglio 2017 con cui il termine per la deliberazione di 
approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30.9.2017;
– il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2017, affidate ai Responsabili dei Servizi le relative 
dotazioni finanziarie, nonché le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi  
indirizzi ai Dirigenti;
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Richiamate le premesse e la Determinazione Dirigenziale n. 418 del 1.8.2017, esecutiva in data 4.8.2017, 
quale parte  integrante e sostanziale del presente atto;  

1) di  affidare, ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  all’AZIENDA 
AGRICOLA  ROVEA  MARCO  con  sede  in  San  Lorenzo  al  Mare,Via  Vignasse  n.  73  (P.Iva: 
01256830082 – C.F.: RVOMRC81L31E290E),  l’esecuzione degli  ulteriori lavori di completamento 
del verde del parco di Villa Grock di Imperia di cui al Progetto n. 373 Jardival – consistenti in opere di  
giardinaggio  e  realizzazione  del  tappeto  erboso,  piccoli  interventi  di  opere  edili  e  realizzazione  di 
impianto di irrigazione a servizio di tutto il parco – per l’importo di € 14.168,25 – a seguito del ribasso 
offerto del 28,00% – oltre € 500,00 per oneri della sicurezza, per l’importo totale di € 14.668,25;  

2) di impegnare l’importo complessivo di € 17.895,27 – di cui € 14.668,25 per lavori ed € 3.227,02 per 
I.V.A. 22%  – che trova copertura nel Peg provvisorio 2017, in quanto esigibile  – come segue:
– € 16.775,29 al Capitolo 1000 Missione 05 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregrato 02;
– €   1.119,98  al Capitolo 1000 Missione 05 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03;

3) di dare atto che:
– la  suddetta  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  in  quanto trova 

copertura mediante l’utilizzo delle economie derivanti da ribasso nell’ambito dei fondi assegnati con  
contributo F.E.S.R. relativo al Progetto Jardival n. 373;  

– la succitata Ditta risulta in possesso dei requisiti e capacità previsti all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e  
s.m.i. per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto come si evince dall’attestazione prodotta ai sensi 
dell’art. 90 D.P.R. 207/2010 e s.m.i., agli atti dell’Ufficio;

– trattandosi di lavori di manutenzione ordinaria non è prevista l’acquisizione di codice CUP;

4) di stabilire che:
– l’affidamento verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in  

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli  
altri Stati membri;

– l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori è subordinata all’esito positivo della verifica degli  
ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa e che qualora dovessero emergere esiti non conformi  
si provvederà alla revoca dell’affidamento;

  4



– si provvederà alla liquidazione dei lavori con il ricorso al sistema commerciale, previa presentazione 
di regolare fattura, nei tempi e nelle modalità indicate all’art. 16 del Capitolato Speciale d’Appalto;

– si  provvederà ad ottemperare  a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

5) di  rendere  noto  che  il  R.U.P.  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Settore 
Ambiente – Patrimonio – Edilizia Scolastica;

6) di  rappresentare  l’URGENZA  del  presente  affidamento,  al  fine  di 
avviare e concludere i lavori  nel rispetto dei termini fissati dal soggetto erogante, pena la revoca del  
finanziamento concesso.

F.to IL DIRIGENTE e R.U.P.
                   (Ing. Michele RUSSO) 

  5


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

